- 1 -

皖青联〔2019〕42 号

关于举办第十六届“振兴杯”安徽省青年职业
技能大赛的通知

各市团委、人力资源社会保障局，省直团工委，省国资委团工委，

各直属企业团委：

第 46 届世界技能大赛将于 2021 年在上海市举办，党中央、

国务院对大赛高度重视，习近平总书记深刻指出，“世界技能大

赛是‘世界技能奥林匹克’，代表了职业技能发展的世界先进水

平，为青年人搭建了交流经验、切磋技艺、增进友谊的重要平台。”

为深入贯彻落实习近平总书记重要指示精神，推动青年技能运动

进一步普及和发展，引导青年进一步转变成才观念、就业观念，

积极为党培养知识型、技能型、创新型青年技能人才，发挥青年

在建设现代化五大发展美好安徽、全面建成小康社会伟大实践中

的生力军和突击队作用，共青团安徽省委、省人力资源社会保障

- 2 -

厅决定联合举办第十六届“振兴杯”安徽省青年职业技能大赛（以

下简称“大赛”）。现将有关事项通知如下。

一、大赛主题

青春心向党 建功新时代

二、大赛项目

本届大赛设职工组、学生组 2 个竞赛组别，每个组别分别设

汽车维修工、计算机程序设计员、电工（维修电工）、钳工（工

具钳工）等 4 个竞赛职业（工种）。竞赛标准为国家职业技能标

准高级工及以上标准。

三、参赛对象

1.职工组：年龄在 35 周岁（含）以下（1984 年 1 月 1 日以

后出生）的青年职工，优先推荐具有竞赛职业（工种）国家职业

资格四级以上证书的青年职工参赛；学生组：年龄在 16 至 25 周

岁（含）之间（1994 年 1 月 1 日后至 2003 年 1 月 1 日前出生）

的各级各类职业类院校所学专业与竞赛项目内容相关的在校学

生。

2.根据各市、各有关单位团委初赛成绩，选派各职业（工种）

青年职工和学生选手参加全省决赛。

3.在国家级一类大赛已获得同职业（工种）前 5 名，国家级

二类竞赛获得前 3 名且为职工身份的人员，不再参加此次竞赛。

四、赛事安排

大赛各系列赛具体报名通知及各工种赛项规程由大赛组委

- 3 -

会另发（具体赛项附后）。

五、奖励办法

（一）在决赛单项赛中获各职业(工种)前 2 名且为职工身份

的选手,经省人力资源和社会保障厅核准后,授予“安徽省技术能

手”称号；第 3 至 6 名的选手, 由团省委授予“安徽省青年岗位

能手”称号。

（二）在决赛团体赛中获各职业(工种)第 1 名且为职工身份

的选手,经省人力资源和社会保障厅核准后,授予“安徽省技术能

手”称号；第 2 至 3 名的选手, 由团省委授予“安徽省青年岗位

能手”称号。

（三）在决赛中各职业（工种）成绩均合格的选手，晋升相

应职业资格。其中，职工组单项赛前 2 名、团体赛第 1 名晋升技

师职业资格，已有技师职业资格的，晋升高级技师职业资格；职

工组单项赛第 3 至 6 名、团体赛第 2 至 3 名，晋升高级工职业资

格，已有高级工职业资格的，晋升技师职业资格；学生组单项赛

前 6 名、团体赛前 3 名晋升高级工职业资格（学生组最高晋升高

级工职业资格）。未列入国家职业资格目录的职业（工种），不

晋升职业资格等级。

为推动各级团组织和人力资源社会保障部门广泛开展各类

技能竞赛活动，提高广大青年的参与度，本次大赛设“优秀组织

奖”，根据初赛组织情况、主题活动开展情况和决赛团体总分情

况进行综合评定。

- 4 -

六、有关要求

1.加强组织领导。为加强活动的组织领导，团省委、省人社

厅成立大赛组委会（附件 1）。组委会下设办公室（设在团省委

青少年发展和权益维护部）负责日常工作。各市、各有关单位团

委可参照成立相应的组织领导机构，做好初赛的组织领导工作。

初赛赛务工作要对标决赛相关要求，赛务环节要确保公开透明。

2.扩大有效覆盖。各市、各有关单位团委要结合本地实际情

况，联合行业协会、重点企业等单位开展各职业（工种）竞赛，

探索构建青年职业技能竞赛体系。除决赛的 4 个工种以外，鼓励

结合本地实际开展其他职业（工种）竞赛。要以“振兴杯”竞赛

为抓手，推动“振兴杯”品牌向企业、职业院校延伸，鼓励企业、

职业院校结合实际，以“振兴杯”为统一标识，广泛举办岗位练

兵、技能竞赛、技能挑战等活动，切实提高对青年技能人才的工

作覆盖和有效凝聚。

3.聚焦人才培养。“百万青年技能人才凝聚行动”自今年起

正式开展，遵循青年职工成长发展规律，区分青年职工入职后“入

门期、成长期、成熟期、贡献期”等四个阶段，有针对性地开展

职业融入、能力提升、典型选树、组织凝聚等联系、服务工作。

对报名参加各级各类青年职业技能竞赛的青年技能人才，各级团

组织要主动将其纳入“百万青年技能人才培养凝聚行动”，建立

青年技能人才数据库，保持日常联系、跟踪培养荐才；组织开展

职业技能交流会、校企岗位对接洽谈会、“入职第一课”等活动，

- 5 -

加强对他们的联系服务、培养凝聚。

4.加大宣传力度。在充分用好传统媒体的基础上，广泛运用

新媒体，讲好“青工故事”，传递“质量强国”“坚守匠心”等

职业精神。各级共青团组织要结合大赛，积极组织开展青年职业

技能网络挑战暨“绝活”展示活动（附件 2），展示青年技能人

才的专业技能和岗位绝活，弘扬精益求精的工匠精神。各市、各

有关单位团委要及时报送开展选拔赛以及相关活动的简报、图

片、视频等工作信息。初赛结束后，认真填写《第十六届“振兴

杯”安徽省青年职业技能大赛决赛报名表》（附件 3）、《第十

六届“振兴杯”安徽省青年职业技能大赛初赛组织工作评估表》

（附件 4），连同文字（工作总结、宣传报道资料等），于 9 月

1 日前报送大赛组委会办公室。

联 系 人：程 路 许晓昕

联系电话：0551-63609724 63609730

电子邮箱：ahqfwb@126.com

地 址：合肥市中山路 1号省行政中心 2号楼 2063室

邮 编：230091

mailto:qgb2821549@126.com

- 6 -

附件：1.第十六届“振兴杯”安徽省青年职业技能大赛组委

会成员

2.青年职业技能网络挑战暨“绝活”展示活动方案

3.第十六届“振兴杯”安徽省青年职业技能大赛决赛

报名表

4.第十六届“振兴杯”安徽省青年职业技能大赛初赛

组织工作评估表

5.具体赛项

共青团安徽省委员会 安徽省人力资源和社会保障厅

2019年 8月 3日

- 7 -

附件 1

第十六届“振兴杯”安徽省青年职业技能大赛
组委会成员名单

主 任

李 波 团省委副书记

刘少华 省人力资源社会保障厅副厅长

副主任

林 伟 团省委青少年发展和权益维护部部长

刘晓燕 省人力资源和社会保障厅职业能力建设处处长

王 海 省人力资源和社会保障厅职业技能鉴定中心主任

成 员

张国栋 团省委青少年发展和权益维护部副部长

陈德宝 省人力资源和社会保障厅职业能力建设处调研员

马 军 省人力资源和社会保障厅职业技能鉴定中心副主任

大赛组委会办公室设在团省委青少年发展和权益维护部

- 8 -

附件 2

青年职业技能网络挑战暨“绝活”展示
活动方案

一、活动主题

建功新时代 行行出状元

二、活动目的

1.深入挖掘、发现、展示奋战在各行各业的优秀青年具备的

高超专业技能、岗位“绝活”，倡导“干一行，爱一行，学一 行，

钻一行、精一行”，引导广大青年立足岗位、接续奋斗，引导社

会公众尤其是青年，重视职业技能、转变就业观念，大力促进青

年创优创效创新创造，营造“行行出状元、人人能出彩”的社会

氛围。

2.充分运用互联网手段，设立网上展示、挑战项目。利用快

手、抖音等平台，社会化吸引青年参与，引导广大青年树立正确

的就业观念、成才理念。

三、活动时间

2019 年 7 月至 9 月

四、活动安排

（一）人选要求

- 9 -

35 周岁（含）以下（1984 年 1 月 1 日后出生），在所从事

行业中取得优异成绩、熟练掌握职业技能、具备岗位“绝活”的

青年。

（二）展示方式

充分运用短视频、微视频、动漫、H5 页面等形式，以网络

展示为主。

（三） 开展方式

1.紧扣主题。各团市委组织开展的活动要统一使用“行行出

状元”活动名称，统一使用“建功新时代 行行出状元”主题。

在活动组织过程中，要注意紧密结合本地区、本行业技能竞赛组

织工作进程，在宣传上相互呼应。

2.自主开展。活动时间相对集中于 7—9 月，不做具体规定。

鼓励各团市委和相关单位紧密结合本地、本行业实际，自主开展

活动，并指导县（区）团组织广泛组织开展。在具体活动形式、

载体设计上，鼓励各地不拘一格、积极创新。同时，倡导各地围

绕本地产业发展等实际情况，重点发现、推介某领域青年典型，

力争实现既要营造“三百六十行 行行出状元”的氛围，又要力

所能及地体现本地区、本行业产业发展优势和人力资源禀赋。

3.推优荐才。对于各地市、各相关单位发现的青年典型，鼓

励以市、行业为单位推荐到省级层面，团省委将从各地推荐的优

秀典型中遴选部分进行重点宣传。对于符合“振兴杯”参赛条件

的选手，鼓励各地市各相关单位直接推荐参赛。团省委将推荐部

- 10 -

分典型现场观摩全国“振兴杯”比赛，并且推荐参加制作“绝活”

视频集锦片，在全国“振兴杯”决赛开幕前集中推广。

- 11 -

附件 3

第十六届“振兴杯”安徽省青年职业技能大赛决赛报名表
市级团委（盖章）：

职业

（工种）
姓 名 出生年月 性别 民族

技术

等级
身份证号 移动电话 所在企业名称

所在企业性质

（国有、非公）

是否在国家一类竞

赛中已获得同职业

（工种）前 5名或

国家级二类竞赛获

得前 3名

领队

经办人： 电话： 申报时间： 年 月 日

- 12 -

附件 4

第十六届安徽省青年职业技能大赛
初赛组织工作评估表

单位（盖章）： 自评总分： 最终得分：

序号 内容 评 价 指 标 自评
得

分

1
竞赛组织

60 分

1.成立竞赛竞委会，机构健全，协调有序，制定活动方

案和工作计划，各种规章制度健全，能保证大赛顺利安

全有序开展。

2.举办市级比赛，竞赛活动管理规范、组织有序、运转

流畅，竞赛工种全面；能够结合本地区产业特点，开展

其他职业（工种）的竞赛；推动县级团组织开展竞赛，

青年参与度高。

3.各级联合办赛工种覆盖、青年技能人才组织凝聚工作

开展情况。

2
主题活动

20 分

组织开展各类宣传、展示、交流活动，青工覆盖面高，

创新成果实用价值大，社会反响好。（每场次 5分）

3
宣传报道

10 分

制定宣传工作计划，在国家、省、市各级、各类媒体积

极报道赛事情况。

- 13 -

4
信息上报

10 分

1.定期编写简报、图片、视频等工作信息及时报送大赛

组委会。

2.及时向大赛组委会提交工作方案、全套初赛竞赛文件

和竞赛工作总结，按时提交决赛报名表，优秀组织奖申

报材料。

5
一票

否决项

1.比赛中出现安全事故。

2.媒体上出现负面报道，并经核属实。

填报人： 联系电话： 年 月 日

- 14 -

附件 5

具体赛项

赛项名称 承办单位 举办时间

汽车维修工
团芜湖市委、芜湖市人社局、

奇瑞汽车股份有限公司
7-9 月份

计算机程序设计员 安徽信息工程学院 7-9 月份

电工（维修电工）
安徽省电力工程行业协会

合肥职业技术学院
7-9 月份

钳工（工具钳工） 安徽合力股份有限公司 7-9 月份

共青团安徽省委办公室 2019 年 8 月 3日 印发